
Zámek Lysá nad Labem
Kraj: Středočeský Okres: Nymburk

GPS souřadnice: 50.203348N, 14.833844E

Zámek Lysá se nachází severovýchodním směrem od hlavního města Prahy v úrodném Polabí ve
městě Lysá nad Labem. Interiéry zámku jsou dnes nepřístupné, neboť od roku 1961 slouží jako domov
důchodců. Veřejnosti přístupný je však zámecký park, jenž se dělí na tzv. francouzský libosad a
anglický park. Francouzský park je dekorován bohatou sochařskou výzdobou z dílen Matyáše Bernarda
Brauna a Ignáce Františka Platzera. Součástí zámeckého areálu je i bývalý Klášter bosých
augustiniánů a letní kino. Zámek, park, i klášter jsou dnes chráněny jako kulturní památky ČR.

Za vlády Přemyslovců se původní tvrz postupně změnila v pevný, čtyřkřídlý gotický hrad.
Habsburkové nechali v 16. a 17. století hrad přestavět na renesanční lovecký zámeček. V roce 1647 se
majitelem Lysé stává generál – hrabě Jan Sporck, který zahájil úpravy zámku i parku. Jeho syn František
Antonín pokračuje v úpravách, odpovídajících tehdejším barokním představám. Park
přizpůsobuje pojetí okrasných francouzských zahrad, s osazením alegorickými soubory soch dvanácti
měsíců, čtyř ročních období, Dne a Noci, čtyř živlů a světadílů. Tyto soubory zachycují
koloběh života a prostředí, obklopujícího člověka. Svojí tématikou nemají v evropském
sochařství obdobu.
Definitivní podoba zámku a jeho parku byla dokončena v 19. století za kněžny Štěpánky Rohanové.
Západní křídlo bylo přestavěno v klasicistním stylu a k dalším úpravám již ani později nedošlo. V
této konečné podobě zámek slouží potřebám a účelům domova seniorů.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/528/zamek-lysa-nad-labem/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.3.2024 06:38:26


